

## PRØVEAFLÆGGELSE – SIRIUS STJERNE SLALOM CHALLENGE

### FORMÅL

Hundeuniversitetets "Sirius Stjerne Slalom Challenge" har til formål at give hundeejere og deres hunde en træningsudfordring hen over sommeren 2022.

### BETINGELSER

Hvalpe af alle racer, med og uden FCI-stambog, kan deltage. Minimumsalder ved deltagelse er 9 måneder.

Tilmelding foregår via hundeweb. Der er tilmelding fra den 5. maj til og med den 22. maj 2022 – herefter er der lukket for tilmelding til prøveaflægning.

Prøvevideo afleveres i perioden fra den 1. til den 18. september 2022. Du vil modtage en mail medio august med nærmere oplysninger omkring indsendelse af prøvevideo.

### TITEL

Når en hund består **SIRIUS STJERNE SLALOM CHALLENGE** påføres en af følgende titler på hundeweb:

SISLCB - bronze – ved 6 beståede opgaver

SISLCS - sølv – ved 8 beståede opgaver

SISLCG - guld – ved 10 beståede opgaver SAMT øvelserne filmet ud-i-et – dvs. uden klip i filmen.

### SIRIUS STJERNE SLALOM CHALLENGE

Prøven består af en færdigredigeret video af maksimalt 7 minutters længde – der er ikke mulighed for at aflægge prøven på din træningsplads.

Fører og hund skal kunne ses på video, hvor det er relevant.

Fører må ikke have godbidder, legetøj eller lignende i hånden under udførelse af de enkelte øvelser. Det er førerens ansvar, at dette er tydeligt. Der må gerne belønnes, straks kriterierne for øvelsen er opnået.

Føreren er ansvarlig for at tilse, at bedømmeren kan vurdere, at afstandene er opnået (såfremt afstandskrav er indeholdt i prøven).

Øvelserne bedømmes med "bestået/ikke bestået".

#### 1) SLALOM FORLÆNS MELLEM BEN

Hunden laver slalom mellem førerens ben, mens føreren går 6 skridt forlæns. Hunden bevæger sig forlæns.

#### 2) SLALOM SIDEVERS MELLEM BEN

Hunden laver slalom mellem handlerens ben, mens føreren bevæger sig mindst 4 skridt sidelæns til højre og derefter mindst 4 skridt sidelæns til venstre. Øvelsen må afbrydes, før føreren ændrer retning, og der må roses, men ikke belønnes imellem de to retninger. Hunden bevæger sig forlæns.

#### 3) OTTETALLER RUNDT OM HANDLER OG REKVISIT – 2 METER

Hunden bevæger sig i ottetaller rundt om føreren og en rekvisit, som føreren selv vælger. Hunden skal mindst 1 hel gang rundt, og der skal være mindst 2 meter mellem rekvisit og føreren. Føreren bliver på stedet.

#### 4) OTTETALLER RUNDT OM HANDLER OG REKVISIT – 5 METER

Hunden bevæger sig i 2 hele ottetaller rundt om føreren og en rekvisit, som føreren selv vælger. Hunden skal mindst 2 hele gange rundt, og der skal være mindst 5 meter mellem rekvisit og fører. Føreren bliver på stedet. Retning omkring rekvisit og fører skal være MODSAT af retningen i øvelse 3.

#### 5) OTTETALLER RUNDT OM 2 REKVISITTER

Hunden bevæger sig i ottetaller rundt om 2 rekvisitter, som føreren selv vælger. Hunden skal mindst 2 hele gange rundt. Der er ingen krav til afstand mellem rekvisitter eller afstand til fører. Føreren bliver på stedet.

#### 6) BAGLÆNS SLALOM

Føreren bevæger sig 4 skridt baglæns, og hunden går baglæns slalom mellem førerens ben.

#### 7) OTTETALLER RUNDT OM 2 STOKKE – ELLER FØRERENS ARME

Hunden bevæger sig i ottetaller rundt om 2 stokke/pinde, som føreren holder. Føreren kan vælge at sidde på jorden og bruge sine arme i stedet for stokke/pinde. Hunden skal mindst 2 hele gange rundt. Føreren bliver på stedet.

#### 8) OTTETALLER RUNDT OM 2 STOKKE – ELLER FØRERENS ARME – BAGVED FØRER

Hunden bevæger sig i ottetaller rundt om 2 stokke/pinde, som føreren holder bagved sig. Føreren kan vælge at sidde på jorden og bruge sine arme i stedet for stokke/pinde – og her skal førerens armen også være bag fører. Hunden skal mindst 2 hele gange rundt.

#### 9) OTTETALLER RUNDT OM 2 REKVISITTER

Hunden løber ottetaller rundt om 2 rekvisitter, som handleren selv vælger. Hunden skal mindst 2 hele gange rundt. Der skal være mindst 2 meter imellem rekvisitter, og rekvisitterne skal være placeret mindst 3 meter fra føreren. Føreren bliver på stedet.

#### 10) VALGFRI SLALOM

Hund og fører viser en slalom/ottetalsøvelse, der ikke er beskrevet som en øvelse i denne Stjerne Challenge. Det kan f.eks. være en agilityslalom med mindst 8 pinde eller en slalom, hvor fører går baglæns/hunden går forlæns.